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KUR’ÂN AÇISINDAN 
ALLAH’I TANIMA 

MAR FETULLAH
“Kur’ân Allah’ın tanınması/marifetullah konusunda gözleme dayalı bir akıl

yürütmeyi esas alır: Ona göre öncelikle Allah’ın âyetlerine ve yaratıklarına

bakmamız gerekir.”
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Allah (c.c)’ı

anlama ve 

tanıma, Te-

mel slâm Bilimleri içerisin-

de, esas itibariyle Kelâm di-

siplininin konusudur. Kelâm, 

ilmî bir disiplin olarak en yay-

gın ekliyle, “Kendisi aracılı ıy-

la slâm’ın inanç esaslarını ke-

sin deliller ortaya koyarak ispat 

edip onlara ili kin üpheleri or-

tadan kaldırmaya güç yetirilen 

ilimdir.”1 tarzında tanımlanır.

Bu ilmin en önemli kaynakları,

Kur’ân ve sa lam i leyen akıl-

dır. Kur’ân hem aklı i letmenin

önemine sıkça de inir, hem de 

onun sa lam bir ekilde nasıl

i letilebilece inin yöntemleri-

ni örnekleriyle gösterir. Bu yüz-

den biz bu yazımızda, öncelikle 

Kur’ân’ın bize Allah (c.c)’ı han-

gi yöntemlerle nasıl anlamamız

ve tanımamız gerekti ine ili -

kin tavsiyelerine kısaca de in-

meye çalı aca ız.

Kur’ân’da varlık, Allah ve di-

erleri/mâ-sivâhu olmak üze-

re iki kısma ayrılır. Allah, var-

lı ında hiç kimseye muhtaç 

olmayan2, varlı ından önce 

yoklu un bulunmadı ı, ken-

dili inden ezelî ve ebedî ola-

rak var olan3 Zorunlu Varlık’tır.

Di erleri/mâ-sivâhu ise, var-

lıkları için ba kasına/Zorun-

lu Varlık’a muhtaç olan, O’nun 

tarafından yaratılıp yeti tiri-

len, beslenen ve terbiye edilen, 

varlıkları veya yoklukları müm-

kün varlıklardır.4 Bu Zorunlu 

Varlık’ın/Allah’ın varlı ının bi-

linmesi, O’nun bir ve tek olarak 

zat ve sıfatlarıyla birlikte gere i

gibi tanınabilmesi5, di er iman 

esaslarının olmazsa olmaz ar-

tıdır. Zira Allah’ın varlı ı ve bir-

li i konusu bilinmeden di er

iman esaslarının kabul edilme-

si mümkün de ildir. Kur’ân da 

bu gerçekten hareketle, Allah’ın

varlı ının ve birli inin bilinme-

si, tanınması ve do ru bir e-

kilde anla ılması konusuna 

çok geni  bir yer ayırır. A a ı-

da Kur’ânî ö retinin bu konuya 

ili kin yakla ım ve tavsiyelerine 

dair örneklerinden bir kısmına

de inilecektir.

Kur’ân Allah’ın tanınması/

marifetullah konusunda göz-

leme dayalı bir akıl yürütme-

yi esas alır: Ona göre öncelikle 

Allah’ın âyetlerine ve yaratık-

larına bakmamız gerekir. Gece 

ve gündüz, güne  ve ay, Allah’ın

âyetleri; O’nun varlı ını ve bir-

li ini kanıtlayan açık belgeler-

dir. Her ikisini de yedi kat olan 

gök ile yeri ve bu ikisi arasında-

kileri de O yaratmı tır. Güne ,

ay ve bütün yıldızlar O’nun em-

rine boyun e mi lerdir. Bunla-

rın hiçbiri, asla O’nun koydu u

yasaların ve kanunların dı ı-

na çıkamaz. Yaratma ve emir/

varlıkları diledi i gibi biçimlen-

dirme ve yönlendirme yalnızca

O’na aittir.6

Kur’ân, insanın bu gerçe i,

en küçü ünden en büyü üne

kadar bütün cisimleri ve varlık-

ları olu turan temel yapı ta la-

rını, ayrıntılı bir ekilde görüp 

bilmeye ihtiyaç duymadan, sa-

dece yalın bir gözlem ile fark 

edebilece ini kabul eder. nsa-

nın bunu anlaması için atomu 

ve atom altı âlemi, fotonların

kuantum mekani i tarafından

nasıl yönetildiklerini ya da hüc-

re biyolojisini ayrıntılı bir e-

kilde bilmesine gerek yoktur. 

Bunun için onun, gözünü gök-

yüzüne çevirmesi yeterlidir. 

Oraya defalarca baksa bile bir 

kusur bulamayacak, her eyin

orada mükemmel bir düzen içe-

risinde yaratıldı ını ve yerli ye-

rine konuldu unu görecektir.7

Yine insan, geli mi  bir teles-

kopla oraya baktı ında görebi-

lece i muhte em manzaralar 

bir yana, çıplak bir gözle bak-

tı ında bile gittikçe derinle en



uzay bo lu unun yıldızlarla na-

sıl göz kama tırıcı bir güzellik-

te süslendi ini hemen fark ede-

cektir.8 Kur’ân, bize bütün bu 

gerçeklerle yüzle en akıl ve in-

saf sahibi insanlara, “Gökleri ve 

yeri kim yarattı?” diye soruldu-

unda, onların hiç tereddüt et-

meden “Allah” diyeceklerini 

bildirmektedir.9 Yine Kur’ân, 

bu gerçeklerden yüzünü çevirip 

kendi heves ve arzularının pe-

inden ko an inkârcılara ise u

can alıcı soruyu yöneltir: “Aca-

ba onlar herhangi bir yaratıcı

olmadan mı yaratıldılar? Yok-

sa kendileri mi yaratıcıdırlar?”

Bütün bu göstergeler, bütün e -

yanın Allah tarafından yara-

tıldı ına tanıklık etti ine göre, 

kendisine kulluk edilmesi ge-

reken tek varlık O’dur. Çünkü 

kullu a layık olan yalnızca bü-

tün varlı ın sahibi ve yaratıcı-

sı olandır. nsan, Allah’ın var-

lı ına ve birli ine delâlet eden 

bunca sa lam kanıt ve belgeleri 

gördükten sonra, nasıl olur da 

hiçbir ey yaratamayan, bizzat 

kendileri yaratılmı  olan varlık-

lara kulluk edebilir ya da onları

Allah’a ortak ko abilir?10 Daha 

da kötüsü, her eyin kendili in-

den gerçekle ti ini, bu nedenle 

hayatının bütünüyle bo  ve an-

lamsız oldu unu, dolayısıyla bu 

dünyaya sadece ya amak ve öl-

mek için geldi ini11 dü ünebi-

lir?

O halde akıl ve insaf sahi-

bi her mü’min, gökleri ve yeri 

Allah’ın yarattı ını bu ekilde

açık kanıtlarıyla birlikte gör-

dükten sonra, O’nun, bunların

benzerini de yaratmaya kâdir 

oldu una inanmalıdır.12 Yalnız-

ca bir ve tek olan Allah’a kulluk 

etmeli, dua ve yakarı ını sade-

ce O’na yöneltmelidir.13 Kısa-

cası O’nu zatına ve ânına ya-

kı ır bir biçimde tanımalıdır:

O, gökleri ve yeri yaratan, yedi-

rip içiren fakat Kendisi yiyip iç-

meyendir.14 Bir ve tektir. Bütün 

varlıklar O’na muhtaç, fakat O, 

hiçbir eye muhtaç de ildir. O, 

Hıristiyanların inandıklarının

aksine, do urmamı  ve do -

mamı tır. Hiçbir ey O’na denk 

de ildir.15 O’nun benzeri hiçbir 

ey yoktur. O, her eyi i iten ve 

her eyi görendir.16 Yine O, her 

eyi ezelî bilgisiyle oldu u gibi 

bilendir.17 Dolayısıyla her eyi

belli bir ölçüye göre yaratmı

ve onları yaratılı  amaçlarına

uygun melekelerle donatmı -

tır.18 Bütün sonuçları, sebeple-

riyle birlikte O takdir etmi tir.

Bu yüzden her hangi bir sonucu 

hedefl eyen herkesin bu sebep-

lere sarılması gerekmektedir.19

Sebeplere sarılmadan ne bu 

dünyada ne de âhirette herhan-

gi bir sonuca ula mak müm-

kündür.20
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